Дело № 1-37/2024

50RS0008-01-2024-000235-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Дубна 09 апреля 2024 г.

Дубненский городской суд Московской области под председательством судьи Сарычева О.Ю., при секретаре судебного заседания – Куликовой В.А., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Дубна Московской области Полякова А.А., защитника – адвоката Дубненского филиала МОКА ФИО1, представившего удостоверение № 5311 выданное 25 июля 2006 г. и ордер № 016193 от 05 марта 2024 г., законного представителя потерпевших – ФИО4, подсудимой – ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г. Дубна Московской области, имеющей гражданство РФ, неполное среднее образование, не замужней, трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 09 июля 2018 г. приговором мирового судьи 40-го судебного участка Дубненского судебного района Московской области по трем эпизодам ст. 322.3 УК РФ, ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 11 000 рублей; 13 февраля 2023 г. постановлением мирового судьи того же судебного участка наказание в виде штрафа заменено на ограничение свободы на срок шесть месяцев; неотбытый срок 2 месяца 19 дней;

- 01 октября 2019 г. приговором мирового судьи 40-го судебного участка Дубненского судебного района Московской области по ст. 322.3 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей; 13 февраля 2023 г. постановлением мирового судьи того же судебного участка наказание в виде штрафа заменено на ограничение свободы на срок шесть месяцев; неотбытый срок 1 месяц 15 дней;

- 03 февраля 2020 г. приговором мирового судьи 40-го судебного участка Дубненского судебного района Московской области по ст. 322.2 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей; 13 февраля 2023 г. постановлением мирового судьи того же судебного участка наказание в виде штрафа заменено на ограничение свободы на срок шесть месяцев; неотбытый срок 2 месяца 19 дней;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

Установил:

Подсудимая ФИО2 в период времени с 01 февраля 2023 г. по 31 августа 2023 г. в г. Дубна Московской области совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 решением Дубненского городского суда Московской области от 09 августа 2021 г., вступившим в законную силу 10 сентября 2021 г., обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 13 июля 2021 г., до достижения ими совершеннолетия либо изменения материального, либо семейного положения сторон, с зачислением на личные счета детей. 

Постановлением мирового судьи 40-го судебного участка Дубненского судебного района Московской области от 21 декабря 2022 г., вступившим в законную силу 10 января 2023 г., ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об АП с административным наказанием в виде обязательных работ на срок 30 часов. Однако, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для несовершеннолетних детей, без уважительных причин не производила выплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В результате указанных умышленных действий у ФИО2 за вмененный период с 01 февраля 2023 г. по 31 августа 2023 г. образовалась задолженность по алиментам на содержание детей в размере 145 763 руб. 31 коп., а общая задолженность по алиментам составляет 549 603 руб. 92 коп.

Подсудимая ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, показала, что лишена родительских прав в отношении своих детей ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 №2 25.02.2011г.р. и обязана к уплате алиментов на их содержание. Наличие задолженности не отрицает. Она образовалась, поскольку ФИО2 не хотели устраивать на работу, платить налоги. Последний раз официально трудоустроена была в магазине «Светофор» в 2020 г., до этого работала в магазине «Пятерочка». Были деньги, передавала старшей дочери ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая заказывала одежду, обувь, по мелочи что-то. Поскольку не понимает всех тонкостей взыскания алиментов, передачи денег никак не фиксировала. Позже ей разъяснили, что необходимы доказательства передачи ею денег в счет алиментов. На данный момент времени трудоустроена. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями законного представителя потерпевших и свидетеля.

Законный представитель потерпевших ФИО4 показала, что почти три года является опекуном несовершеннолетних детей ФИО5 №1 и ФИО5 № 2. ФИО5 №1 эпизодически общается с матерью ФИО2 и старшей сестрой, иногда ездит к ним в гости. Она со всеми родителями поддерживает отношения. Однако, с ФИО2 она видится в первый раз. Один раз она приезжала, подошла к дому, передала ребенку платье новогоднее, видно от кого-то и ушли они сразу, но дети разговаривают по телефону и переписываются. Единожды Даня пришёл, принёс черный костюм с начёсом и несколько пар носок. ФИО2 алиментные выплаты не осуществляет.

Свидетель Свидетель №1 показала, что является судебным приставом-исполнителем. На исполнении в Дубненском городском отделении находится исполнительное производство, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 от всех видов заработка. Начиная с 13 июля 2021 г. и до достижения совершеннолетия. На основании решения суда должник алиментные обязательства не исполняет, алименты не платит. В следствие чего, Свидетель №1 было выявлено административное правонарушение, составлен административный протокол, предусмотренный ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об АП, неуплата алиментов от 09 ноября 2022 г. Мировым судьей 40-го судебного участка 21 декабря 2022 г. в очном судебном заседании ФИО2 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об АП и ей были назначены обязательные работы в виде 30 часов. Данное постановление вступило в законную силу 10 января 2023 г. ФИО2 в Дубненской городской суд постановление не обжаловалось. После привлечения должника к административной ответственности, должник не предпринял попыток по уплате алиментов, на путь исправления не встал, официально не трудоустроился, вследствие чего выявлено преступление, предусмотрено ч.1 ст. 157 УК РФ, возбуждено уголовное дело. 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ подтверждается также письменными материалами дела, исследованными судом, а именно: 

- постановлением о возбуждении уголовного дела по признакам состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и принятии его к производству (л.д. 1-2);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 01 августа 2022 г. (л.д.6-8);

- копией исполнительного листа ФС № 035592059, выданного 29 сентября 2021 г. в отношении должника ФИО2 (л.д.9-11);

- копией решения Дубненского городского суда Московской области от 09 августа 2021 г., согласно которого ФИО2 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО5 №1, ФИО5 №2; С ФИО2 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО5 №1, ФИО5 №2, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 13 июля 2021 г., до достижения ими совершеннолетия либо изменения материального, либо семейного положения сторон, с зачислением на личные счета детей (л.д.108-114); 

- определением Дубненского городского суда Московской области от 12 января 2022 г., которым изменен порядок исполнения решения Дубненского городского суда Московской области от 09 августа 2021 г., определена в качестве получателя алиментов на содержание ФИО5 №1, ФИО5 №2, ФИО4 (л.д.115-118). 

- постановлениями о расчете задолженности от 02 ноября 2023г., согласно которым задолженность за период с 13 июля 2021 г. по 31 октября 2023 г. составляет 549 603, 92 руб., с 01 февраля 2023 г. по 31 августа 2023 г. – 145 763,31 руб (л.д.12,13);

- копией постановления мирового судьи 40-го судебного участка Дубненского судебного района Московской области от 21 декабря 2022 г., которым ФИО2 была признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об АП ( л.д.15-17);

- копиями свидетельств о рождении ФИО5 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ (л.д.47,48).

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 88 УПК РФ суд, оценивая представленные и исследованные доказательства по настоящему уголовному делу, признает их полученными с соблюдением норм уголовно – процессуального закона, относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для признания подсудимой виновной в совершении инкриминируемого преступления.

Давая оценку показаниям подсудимой в части того, что ФИО2 передавала деньги в счет алиментных обязательств старшей дочери ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., суд находит их не состоятельными, поскольку ФИО2 не конкретизированы периоды и суммы передачи денежных средств, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., никогда не являлась и не является получателем алиментов на содержание ФИО5 №1, ФИО5 №2, ФИО4 Кроме того, ФИО2 не представлено убедительных и достоверных доказательств того, что ею кому-либо передавались денежные средств в счет погашения алиментов.

Действия подсудимой ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность и тяжесть совершенного преступления, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, а данные о личности подсудимой, которая совершила данное преступление в период не снятых и не погашенных в установленном законом порядке судимостей по приговорам мирового судьи 40-го судебного участка Дубненского судебного района Московской области от 09 июля 2018 г., 01 октября 2019 г., 03 февраля 2020 г. (л.д.119-141); на учете врача психиатра не состоит (л.д.88); с 2015 г. состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «Алкогольная зависимость» (л.д.86), согласно заключения комиссии экспертов № 2403 от 19 декабря 2023 г., ФИО2 обнаруживает признаки синдрома зависимости от алкоголя. В принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается (л.д.81-82), удовлетворительно характеризуется по месту жительства (л.д.104).

Как обстоятельство, смягчающее наказание суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ: активное способствование подсудимой расследованию преступления; полное признание вины, раскаяние в содеянном, заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного производства, которое не состоялось по независящим от нее обстоятельствам, неудовлетворительное состояние здоровья виновной.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд, учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и приходит к выводу о том, что наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", с учетом всех смягчающих обстоятельств в виде исправительных работ и при этом суд учитывает, что указание в приговоре места отбывания осужденным исправительных работ не требуется, так как место отбывания определяется уголовно-исполнительной инспекцией при исполнении приговора в зависимости от наличия или отсутствия у лица основного места работы.

Окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ с наказаниями, назначенными постановлениями мирового судьи 40-го судебного участка Дубненского судебного района 

<

адрес> от 13 февраля 2023 г., 01 октября 2019 г., 03 февраля 2020 г., с учетом ч.2 ст. 72 УК РФ и п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" из расчета три месяца исправительных работ за два месяца ограничения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

Приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок четыре месяца с удержанием в доход государства 5% заработной платы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, в соответствии с правилами установленными ч. 2 ст. 72 УК РФ из расчета три месяца исправительных работ за два месяца ограничения свободы, к наказанию назначенному настоящим приговором частично присоединить не отбытую часть наказания по постановлениям мирового судьи 40-го судебного участка Дубненского судебного района Московской области от 09 июля 2018 г. в виде ограничения свободы сроком 2 месяца 19 дней, от 01 октября 2019 г. в виде ограничения свободы сроком 1 месяц 15 дней, от 03 февраля 2020 г. в виде ограничения свободы сроком 2 месяца 19 дней и назначить ФИО2 окончательное наказание в виде исправительных работ на срок пять месяцев с удержанием в доход государства 5% заработной платы.

По вступлении приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения в порядке главы 45.1 УПК РФ.

Председательствующий